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Abstrakt / Abstract

Tato práce analyzuje a vylepšuje de-
monstrátor robotů pro automatizované
sklady využívaný na pracovišti CIIRC.
Hlavním úkolem této práce je vylepšit
stávající software, přidat nové funk-
cionality a umožnit použítí formátu
kompatibilního s mapfIR projektem.
Výsledný software by měl zásadně zlep-
šit dojem z práce s demonstrátorem
pro studenty, kteří budou v budoucnu
vyvíjet algoritmy pro mapfIR solver.
Nedílnou součástí práce je také vylep-
šení celkového dojmu při prezentaci
externím subjektům.

Klíčová slova: software, vizualizace, ro-
bot

This work analyzes and improves upon
the multi-agent planning system demon-
strator currently used at the Czech
Institute of Informatics, Robotics and
Cybernetics. The main objective is to
improve existing functionality, add new
features and enable the usage of map-
fIR format. The final software should
significantly improve the developer ex-
perience for future students developing
algorithms for the mapfIR solver, en-
hance the impression when presenting
to 3rd parties, and provide a better user
experience overall.

Keywords: software, visualization,
robot, pathfinding
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Abbreviations

. Cmake - C++ build system with a homepage at https://cmake.org/

. Makefile - Originally Unix C build system with a homepage at https://www.gnu.
org/software/make/

. mapfIR - mapfIR project with source code available at https://github.com/Kei18/
mapf-IR

. OF - openFrameworks C++ framework with source code available at https://
openframeworks.cc/

. original project - Original FleetControl project with source code located at https://
gitlab.ciirc.cvut.cz/rybectom/SIPPDemonstrator

. XML-based format - the IO format used in the original project

. SafeLog project - The SafeLog project http://safelog-project.eu/

. Vicon - Vicon motion capture system https://www.vicon.com/

. ROS - Robot Operating System
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Chapter 1
Introduction

With the increased demand in the logistics industry in recent years, new solutions
enabling higher efficiency and accuracy are necessary. Autonomous robot fleet systems
are at the frontier of used solutions, enabling logistics providers to operate at a much
larger scale. New algorithms are constantly being developed for this purpose. With
that comes the necessity to test them and evaluate their properties. The real-world
properties of such algorithms might not be obvious when they are developed in the
academic environment. It is, therefore, necessary to create conditions similar to the
ones in real warehouses in order to design the best algorithms that will be able to avoid
situations that might arise only due to otherwise unexpected causes.

The goal of this thesis is to improve the software for autonomous warehouse demon-
strations currently used by the Intelligent and Mobile Robotics Group (IMR) at Czech
Institute of Informatics, Robotics and Cybernetics (CIIRC).

1.1 Current state

Currently, the IMR is operating a demonstrator of autonomous warehouse robots. Its
main purpose is the execution of a solution to a pathfinding problem. The problem
usually consists of several agents with assigned starting points and a set of goals that
the agents have to arrive to. The solution is then created, assigning each agent a path to
a specific goal. The demonstrator is part of the original project. The version currently
used is hard to set up, supports only a proprietary format, and creates additional friction
in the workflow. Moreover, the demonstrator’s output is text-only, making it generally
unappealing to work with. It enables only basic functionality for the simulations, which
mainly include:

1. Loading generated simulation data (in the XML-based format)
2. Run against physical robots in a lab with commands in a predefined order

It does the basics necessary to run the simulation, but it does not enable the user to
adjust or view the result. The information flow is limited, as the only information
relevant to the execution is the feedback from robots after command execution. It
has no continuous data about real-world positions. If a collision happens between two
robots, the executor has no way of detecting and adjusting the robot’s paths.

The IMR also experiments with the mapfIR project [1], a software-only solution for the
generation and visualization of similar plans. The current data representation format
used by the demonstrator is XML-based. It is not compatible with mapfIR’s input
nor output format, which makes the software at its current state useless for students
developing algorithms for the mapfIR solver.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 End goal

Another disadvantage is the substantial amount of work and knowledge required to
set up a basic demonstration run. This substantially limits possible use-cases for this
project, as the setup takes significantly more time than the actual demonstration run.
By making the setup process more straightforward, the project could be used more
often, increasing its perceived usefulness and likely increasing its chances of getting
future updates.

1.2 End goal

The goal is to create a version of the demonstrator that would simplify the setup
process, improve the experience for developers working on an algorithmic solution with
the mapfIR format, allowing them to switch between the original visualizer and this
demonstrator seamlessly, and enable the possibility of presenting it to external visitors
for representational purposes (i.e., possible applicants) by enhancing the user interface.

The Graphical User Interface (GUI) should enable the user to set up demonstration
settings and interact with the system during the demonstration run.

Among other goals is the incorporation of the Vicon system, allowing for real-time
tracking of robots. Another option available for getting real-time positions that will be
used is the feedback from the robots themselves.

The department will benefit both internally and externally from this work. The internal
benefits are mainly increased productivity of future developers working on this project
and lesser time spent on the demonstration setup. The external benefits include the
additional possibility of presenting to future applicants. The complete list of features
should include:

1. Simplified demonstration setup
2. Purely virtual run
3. GUI with information about the current run and the ability to modify the run, such

as disabling individual agents.
4. Standardized input and output formats with mapfIR
5. Vicon system integration
6. Ability to display real-time robot positions (Vicon/robots)
7. Easy integration of future changes to the demonstration execution

The rest of the text is as follows. Chapter 2 analyzes the mapfIR project to help us
understand the formats it uses and simplify further development. Chapter 3 analyzes
the current state of the software used as a basic prerequisite for its enhancement.
Chapter 4 goes over implementation decisions for the creation of the final software,
while Chapter 5 describes the actual implementation details. Chapter 6 sums up the
workflow and user experience and compares the original and new software. Chapter 7
serves as the summary of this thesis.

3

Chapter 2
Analysis of the mapf-IR project

In this chapter, I will take a detailed look at the inner workings of the mapfIR project.
This chapter also aims to point out the differences in formats and inner workings that
might play an important role during implementation.

2.1 Introduction

mapfIR is a simulator and visualizer of Multi-Agent Path Finding (MAPF) [1]. Given a
graph of connected nodes, a list of agents with their initial locations, and a set of target
destinations, a solution of MAPF is a set of collision-free paths connecting the initial
locations with target destinations. mapfIR is written in C++(17). Its main appeal for
us is the ease of use and the usage of human-readable input and output formats that
are generally easy to understand.

The project consists of 2 parts.

. The solver is a standalone Cmake application. It generates a simple CLI binary
executable that allows the user to generate an execution plan based on a pathfinding
problem definition. It supports multiple planning algorithms that can be switched
using the command-line arguments.

. The visualizer is based on openFrameworks (OF) [2] and is built using Makefile. It
is used to visualize the output of the solver once it has been generated. The user is
able to change the visualization speed and highlight particular robots.

This split is necessary, as described in Section 4.2. The general workflow is to:

1. Run the solver on a problem set as described in Section 2.2.1, creating output in the
format described in Section 2.2.2

2. Visualize the solution using the visualizer described in Section 2.3

Although the project description says it does support only macOS, there seems to be
no problem compiling and running under Linux. This appears to be coming from the
lack of documentation and documentation in an outdated state whenever it actually
exists. This seems to be a common pattern for the OF applications and the project
components as well.

2.2 The solver

This section aims to describe the solver and analyze the input and output formats
used by the solver. An understanding of the formatting used will be necessary when
migrating our application from the XML-based format.

4
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The solver is used to generate an execution plan in discreet time steps. It focuses
solely on the generation of static plans. It currently supports the following algorithms.
Hierarchical Cooperative A* and Windowed Hierarchical Cooperative A* [3], Prior-
ity Inheritance with Backtracking (PIBT) [4], Conflict-based search (CBS) [5], Itera-
tive Conflict-based search (ICBS) [6], A Bounded-Suboptimal Search variant of CBS
(ECBS) [7], Revisit Prioritized Planning [8], Push and Swap [9], Extended Prioritized
Algorithm (winPIBT) [10], and Iterative Refinement (IR).

2.2.1 Input format

The input is a description of the pathfinding problem that is given to the solver, which
in turn, tries to create a solution for a given problem set.

1 map_file=arena.map
2 agents=300
3 seed=0
4 random_problem=0
5 max_timestep=500
6 max_comp_time=30000
7 36,33,5,23
8 3,17,23,33
9 30,15,9,27

10 19,35,42,30
11 8,21,2,18

The input format is illustrated above. The file starts with the name of a map file on
the first line, continuing with the number of agents on the second line, followed by the
seed of the problem, max_timestep, and max_comp_time. The seed is used to preserve
the information about how to problem was generated and enable its regeneration. The
max_timestep gives us the information about the total number of time steps in the

[…]


. robots:start:all - performs robots:start <robotId> for all available robots.

. robots:stop - stops the software running on all robots.

The script is intended to reduce the time necessary for the setup and automates most
of the initial setup tasks that had to be done manually before. Commands that are
connecting directly to robots use the mapping defined in /robot_definitions.txt
and perform actions using the defined credentials. The :update script first copies the
ssh keys used for the git repository to the target machine, removing the need to ever
type a password during script execution, while keeping the access restricted.

There are additional scripts for verifying the network connectivity, which proved to
be very helpful when eliminating possible bug sources that, in many cases, led to the
network connectivity.

This greatly decreases the developer time needed to review any changes done to the
source code. Great developer experience is also ensured by defining the source repos-
itory, branch, and local ssh credentials to server and robots in a single place at the
start of the script, allowing them to deploy the complete system from different reposi-
tory/branch easily.

6.1.3 Comparison

The original user experience (UX) required the user to have extensive knowledge of the
system, know the IP addresses of each one of the robots, and it had a significant time
impact. The new UX enables anybody with access to the repository and local network
to deploy all the robots in under 3 minutes. Single robot testing can be set up in under
a minute. That is a huge time saving when compared to the original workflow, where
the update would take approximately 10 minutes after getting to know the system and
required an additional 2 hours of getting to know the system.

6.2 Runtime behavior

6.2.1 Original system

In the original system, the only way for the user to determine what is the current
execution state was to look at logs in the server console or connect manually through
ssh to the tmux sessions open on each robot. It required the developer to type the
password repetitively, and during my time testing, proved to be really discouraging
from getting actual work done.

6.2.2 New system

Since the new system has GUI, it provides a great experience to the user. The user
can easily change the demonstration parameters, enable/disable particular robots, and
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change demonstration execution algorithms at runtime. The GUI also provides in-
formation about the connection status for the server, and individual robots, further
improving the setup process visibility.

Improved is also the developer experience, as it is possible to stop the demonstration
after each step, which makes debugging the whole application a lot simpler, should it
ever be needed.

6.2.3 Comparison

In the new system, the user can change the parameters of robots, see their individ-
ual positions, enable/disable them and see the avoided potential collisions. Since the
original system did not have a GUI, there is no point in directly comparing the UX.

6.3 Runtime demonstration impression

When presenting to 3rd party, the speed and consistency of setup are even more cru-
cial, as it can have a negative effect on the presentee should anything go wrong. The
visualization becomes more important than the runtime properties, as the 3rd party is
mostly unaware of them and should be hidden when briefly presenting the result of a
planner/execution algorithm. When presenting the new system, the continuous feed-
back from robots, Vicon, and visualization of plans provide a great impression and are
largely able to mitigate insignificant inconsistencies should they happen during runtime.

6.4 Runtime demonstration problems

The whole setup is mainly dependent on the condition of the local network. The network
consists of multiple subnets with relatively low-end endpoints, limiting the network
throughput and introducing hard-to-debug problems for the system administrators.
During testing, there have been found inconsistencies when routing in local subnets.
This has been mitigated to a degree by reversion of the connection flow, where each
robot now acts as a server from a networking point of view, waiting for connection
from the centralized runtime server, avoiding the dependency on a static IP address of
the server. This makes it possible to run the demonstration from any suitable device
connected to the local network.
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Chapter 7
Summary

The aim of this thesis was to improve upon the previous version of the demonstrator
and achieve compatibility with the format used by the mapfIR project. The work was
structured as follows.

At first, the mapfIR project was analyzed in order to identify key features and decide
which ones are desirable in the final software. Afterward, the original project was
reviewed to determine the current state of development and the actual usage. Then,
the software design and decisions for implementation were discussed. The final stage
of the project was the implementation itself, where the core features were implemented
first, followed by the non-crucial ones.

The evaluation metrics for the project are the factual criteria given in the assignment.
Particularly

1. Get acquainted with the current state of development of the demonstrator and the
simulator for multi-agent planning (https://github.com/Kei18/mapf-IR).

2. Modify the simulator to serve as the basic user interface (GUI) of the demonstrator.
3. Display robot positions obtained from the Vicon system in the GUI.
4. Integrate the supplied components for planning and plan execution into the demon-

strator.
5. Evaluate experimentally properties of the implemented system. Describe and discuss

obtained results.

Given that the system performs the tasks as expected, I am glad to conclude that the
criteria mentioned above were successfully fulfilled.

Furthermore, I’d like to point out one aspect of the final software that has not been
introduced as evaluation criteria but proved to be very important during my encounter
with the original software. It is the actual user experience of the software and relevant
processes. This topic has been discussed in Chapter 6, and it has been greatly enhanced
when compared to the original project. It plays a significant role for new developers
and might greatly increase the motivation to continue upon the outcome of my work.

Future steps will probably include the addition of new synchronization algorithms (Sec-
tion 5.6) and the introduction of in-app rerouting, incorporating selected algorithms
supported by mapfIR and enabling easy addition and development of custom algo-
rithms. This project, as designed, expects additional modifications to happen in the
future and should make them as easy as possible.
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Appendix A
Contents of the attached CD

demonstrator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Complete demonstrator sources
src . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sources for the robots
FleetControl

modules
app . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sources for the frontend
manager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sources for the server
utils . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sources for the shared resources

thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sources for the thesis
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