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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student se měl seznámit s původním systémem pro demonstraci nalezených cest pro systém robotů. Tento systém měl
upravit tak, aby se dal používat s projektem mapf-IR, aby se dal jednodušeji obsluhovat, a aby získával pozice robotů ze
systému Vicon.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, jen není z vlastního zadání jasné, co mělo být přesně náplní bodu 4 zadání. Není jasné, jaké
komponenty pro plánování měly být zahrnuty do výsledného systému a zda je tento bod vyřešen například tím, že umožní
využívat data projektu mapf-IR.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný, student vybral nástroj Open Frameworks pro implementaci grafického rozhraní. Dále musel
student navrhnout komunikační strukturu celého systému, která je velmi komplikovaná. Vybraný přístup mi přejde vhodný,
zajímalo by mě datové zatížení serveru, který komunikuje se všemi roboty, přijímá data ze systému Vicon a komunikuje i s
grafickým rozhraním každých 100ms.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Podle uvedených výsledků dosáhl student značných úspěchů při zjednodušení provozování zadaného demonstrátoru.
Vyvinuté přístupy k aktualizaci systému na vzdálených robotech a také zjednodušení nastavení a spuštění systému jsou pro
systém tohoto rozsahu klíčové. Zde bych také poznamenal, že student nad rámec zadání implementoval virtuální roboty,
díky kterým je schopen provozovat a ladit systém i bez reálných robotů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána anglicky, některé formulace jsou zbytečně kostrbaté. Práce obsahuje mnoho velkých obrázků a textové část je
spíše stručná, ale odpovídá bakalářské práci . Některé postupy by bylo lepší popsat podrobněji.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Citace jsou největším problémem této práce. Citace [16] chybí v textu úplně, online citace neodpovídají normě.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je obsáhlá, je z ní vidět, že student musel nastudovat starý systém, což nebylo jednoduché. Podařilo se mu vytvořit
nový systém, bohužel uvedený git repozitář není veřejně přístupný, takže není jasné přesně, co student vytvořil sám a co
použil ze starého systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující dotazy:

1) Kolik nejvíce fyzických robotů se Vám podařilo spustit současně?

2) Není využití Action Dependency Graph vlastně z pohledu pozorovatele horší, protože při kolizi s pomalým
robotem rychlý robot čeká delší dobu a z hlediska pozorovatele by třeba mohl projet bez kolize?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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